
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 124 DEL 08-04-2019

Oggetto: 
INIZIATIVA "INCONTRA L'OPERA" DELLA ASSOCIAZIONE ARENA SFERISTERIO -
ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Otto del mese di  Aprile alle ore 19:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIELMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore)   ASSENTE  
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 124 del  08-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
  l'Associazione Arena Sferisterio - Macerata Opera Festival propone anche per l'anno

2019  il  progetto  denominato  "Incontra  l'Opera",  conferenza-spettacolo  sull'opera  lirica
rivolta agli studenti del triennio degli Istituti  superiori della Provincia di Macerata, la cui
finalità  è  quella  di  avvicinare  i  giovani  alla  musica  e  al  teatro  lirico  per  favorire  la
formazione di un "nuovo" pubblico;

  l' Associazione intende realizzare tale iniziativa anche a Tolentino, rivolta all'Istituto di
Istruzione superiore "Filelfo" e all' IPSIA Frau, interessando circa 280 studenti. La data è
fissata per il 9 aprile 2019;

  in considerazione della finalità didattica del progetto, totalmente gratuito per le scuole,
l'Associazione ha chiesto all'Amministrazione di mettere a disposizione uno spazio idoneo;

RITENUTO  che  l'iniziativa  possa  costituire  una  preziosa  occasione  per  far
conoscere anche ad un pubblico giovanile non solo l'arte lirica ma anche il Teatro Nicola
Vaccaj;

VERIFICATA la disponibilità del Teatro Vaccaj a mettere a disposizione la sala ad
un costo concordato pari ad Euro 900,00 + IVA;

RICONOSCIUTO il valore educativo dell'iniziativa, essendo essa dedicata ad una
forma d'arte, quale la lirica, che affonda le sue radici nella tradizione musicale italiana ma
che  difficilmente  trova  spazio  nei  canali  di  comunicazione  di  massa  e  che  necessita
pertanto  di  essere  portata  alla  conoscenza  del  pubblico,  soprattutto  dei  giovani,  con
progetti specifici;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  vigente “Regolamento comunale per la  concessione di  finanziamenti  e
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati”;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, reso dal
Responsabile dell'Area Segreteria Dott. Pier Carlo Guglielmi; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria
della proposta reso dal Responsabile dell'Area Ragioneria, Patrimonio, Dott. Paolo Bini;

CON VOTI favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

– di sostenere il laboratorio denominato "Incontra l'Opera" per l'anno 2019, come in
premessa descritto, attraverso l'assunzione a carico dell'Ente dell'onere per l'utilizzo
del  Teatro  “Nicola  Vaccaj”  un  costo  concordato  pari  ad  Euro  900,00  +  IVA,
quantificato in Euro 1.098,00 IVA inclusa;

– di  prenotare  tale  somma  con  imputazione  al  Cap.  565,  “convenzioni  schola

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 124 del  08-04-2019 – Pagina 2 di 4



cantorum, scuola di recitazione comunale e gestione servizi stagione prosa Teatro
Vaccaj, PEG, Bilancio 2019.

Inoltre
riscontrati i motivi di necessità ed urgenza, con separata votazione favorevole, unanime,
espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 124 del  08-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

      F.to  IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       GUGLIELMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 11-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  11-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 124 del  08-04-2019 – Pagina 4 di 4


